
Ба Шурой диссертатсионии 6О.КОА-044 
назди Академиям идоракунии давлатии 
назди Президента Думхурии Точикистон 
(734003, ш. Душанбе, кучаи Саид Носир, 33)

ТАКРИЗИ
мукарризи расмй ба диссертатсияи Изатуллозода Пайрави Нусратулло 
дар мавзуи «Вазъи маъмурй-хукукии махомоти назди Президенти 
Думхурии Точикистон», ки барои дарёфти дарачаи илмии номзади илмхои 
хухукшиносй аз руйи ихтисоси 12.00.14 -  Х,укуки маъмурй; хукухи 
мурофиаи маъмурй (илмхои хухухшиносй) пешниход шудааст.

Мутобихати диссертатсия ба ихтисос ва самти илм, ки аз руйи он 
диссертатсия ба химоя пешниход шудааст. Диссертатсияи Изатуллозода 
Пайрави Нусратулло дар мавзуи «Вазъи маъмурй-хухухии махомоти 
назди Президенти Думхурии Точикистон», ки барои дарёфти дарачаи 
илмии номзади илмхои хукукшиносй пешниход гардидааст, бо 
шиносномаи ихтисоси 12.00.14 -  Хухухи маъмурй; хухухи мурофиаи 
маъмурй. ки аз руйи он ба Шурой диссертатсионй мувофихи фармоиши 
Комиссияи олии аттестатсионии назди Президенти Думхурии 
Точикистон аз 8 апрели соли 2022, №128/шд хухухи хабули
диссертатсияхо барои химоя дода шудааст, мутобих мебошад.

Мубрам будани мавзуи диссертатсия. Дар раванди баамалбарории 
ислохоти маъмурй дар Думхурии Точикистон низоми махомоти ичроияи 
хокимияти давлатй ба ислохоти куллй фаро гирифта шуда, дар натачай 
он махомоти гуногуни давлатй таъсис ва кисмате аз махомоти мавчуда 
бархам дода шуданд. Яке аз макомоте, ки дар натачай ислохоти 
маъмурй дар Думхурии Точикистон ташкил гардидаанд, ин махомоти 
назди Президенти Думхурии Точикистон мебошанд. Махомоти назди 
Президенти Думхурии Точикистон асосан аз пайдоиш ва ташаккули 
ниходи президента дар кишвар вобастагй дошта, дар ташкил ва 
фаъолияти махомоти мазкур нахши Президенти Думхурии Точикистон 
назаррас мебошад.

Дар шароити муосир чойгох ва нахши махомоти назди Президенти 
Думхурии Точикистон дар низоми махомоти идоракунии давлатй аз хар 
чихат меафзояд, чунки вазъи маъмурй-хухукии махомоти мазкур давра 
ба давра рушд ва такмил ёфта, ахаммияти онхо дар ичрои вазифа ва 
функсияхои идоракунии давлатй ва мусоидат ба амалишавии рисолати 
хокимияти ичроия дар низоми хокимияти давлатй афзун гардидааст.
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Тачрибаи фаъолияти макомоти зикршуда шаходат медихад, ки онхо дар 
таъмини амалисозии самараноки ваколатхои худ оид ба хизматрасонии 
давлатй, хукуктатбиккунй, хукукмухофизавй, контрол ва назорат ва 
дигар функсияхои идоракунии давлатй накши муассир доранд. Бо 
назардошти хусусиятхои хосса ва вазъи маъмурй-хукукии худ макомоти 
назди Президента Думхурии Точикистон аз макомоти дигари ичроияи 
хокимияти давлатй фарк мекунанд. Аз ин ру, тахдики вазъи маъмурй- 
хукукии макомоти мазкур баром хдлли як катор масъалахои ахаммияти 
назариявй ва амалй дошта, аз чумла мафхум ва хусусият, даврахои 
ташаккули макомоти мазкур, такмили асосхои хукукии танзими 
фаъолият, шаклу усулхои амалисозии вазифа ва функсияхои макомоти 
мазкур, хамзамон муайян намудани чойи макомоти назди Президента 
Думхурии Точикистон дар низоми макомоти ичроияи хокимияти 
давлатй метавонад мусоидат намояд.

Диссертатсияи Изатуллозода П.Н. аз фехристи ихтисорот, 
мукаддима, ду боб, хафт зербоб, хулоса, тавсияхои амалй, руйхати 
адабиёт ва фехристи интишороти мухаккик вобаста ба тах,кикоти 
диссертатсионй иборат мебошад, ки ба максад, вазифа ва пайдархамии 
мантикии тахкикот мутобикат менамояд.

Дар мукаддима мубрамии мавзуи тахкикот асоснок карда шуда, 
дарачаи тахкики мавзуи илмй, робитаи тахкикот бо барнома ва мавзуи 
илмй, максад, вазифа, объекта тахкикот, мавзуи тахкикот, асосхои 
методологии тахкикот, асосхои назариявй ва амалии тахкикот муайян 
карда шуда, тдсвиби натичахои тахкикот, сахми шахсии довталаб ва 
сохтори диссертатсия пешбинй гардидааст.

Боби якуми диссертатсия “Асосхои назариявй ва ташкилии вазъи 
маъмурй-хукукии макомоти назди Президенти Думхурии Точикистон” 
ном дошта, аз чор зербоб иборат мебошад. Дар зербоби аввали боби 
якуми диссертатсия -  “Мафхум, хусусиятхо ва мавкеи макомоти назди 
Президенти Думхурии Точикистон хамчун субъекти хокимияти ичроия” 
чанбахои назариявй ва амалии вазъи хукукии макомоти назди 
Президенти Думхурии Точикистон тахлил гардида, бо назардошти 
тачрибаи кишвар аз чониби муаллиф ду гурухи макомоти 
наздипрезидентй чудо карда шудаанд: а) макомоти назди Президенти 
Думхурии Точикистон; б) макомоти маслихатй ва машваратии назди 
Президенти Думхурии Точикистон. Муаллиф хусусиятхои ин ду гурухи 
макомоти наздипрезидентиро ошкор намуда, кайд намудааст, ки 
тахкикоти мазкур танхо гурухи аввали макомоти наздипрезидентиро 
фаро мегирад. Бо ин назардошт, мафхум ва хусусиятхои макомоти назди
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Президента Думхурии Точикистон пешниход карда шудаанд, ки 
ахаммияти мухимми назариявй ва амалй доранд. Космата дигари 
зербоби мазкур ба мавкеи макомоти назди Президента Думхурии 
Точикистон дар низоми макомоти ичроияи хокимияти давлатй бахшида 
шуда, бо тахлили санадхои меъёрии хукукй ва хусусиятхои фаъолияти 
макомоти мазкур таносуби макомоти назди Президента Думхурии 
Точикистон бо макомоти дигари ичроияи хокимияти давлатй гузаронида 
шуда, вобаста ба мавкеи макомоти назди Президенти Думхурии 
Точикистон таклифу пешниходхои зарурй аз чониби муаллиф манзур 
гардидаанд. Дар зербоби дуюми боби якуми диссертатсия -  “Ташаккули 
макомоти наздипрезидентй дар Думхурии Точикистон” чанбахои 
таърихии ташаккули макомоти мазкур дар Думхурии Точикистон тахлил 
гардидааст. Муаллиф мавчудияти макомоти мазкурро аз мавчудияти 
ниходи Президенти Думхурии Точикистон вобаста дониста, бо 
назардошти ислохоти идораи давлатй, кабули стратегия ва барномахои 
давлатй мархилахои ташаккули макомоти назди Президенти Думхурии 
Точикистонро ба се давраи асосй: 1) аз соли 2002 то соли 2006; 2) аз соли 
2006 то соли 2013; 3) аз соли 2013 то инчониб чудо намудааст. КДбили 
кайд аст, ки тахлили мархилахои ташаккули макомоти мазкур дар асоси 
даврахои чудокардашуда сурат гирифтааст. Зербоби сеюми боби якуми 
диссертатсия “Шаклхои ташкилй-хукукии макомоти назди Президенти 
Думхурии Точикистон” ном дошта, дар он ахаммият ва мохияти шаклхои 
ташкилй-хукукии макомоти назди Президенти Думхурии Точикистон 
тахлилу баррасй гардидааст. Муаллиф вобаста ба алокамандии шакли 
ташкилй-хукукй ва функсияи макомоти мазкур махсус хулосагирй 
намуда, таклифхои заруриро бо максади такмили шакли ташкилй- 
хукукии макомоти мазкур манзур намудааст. Дар раванди тахлили 
зербоби мазкур муаллиф таснифоти макомоти назди Президенти 
Думхурии Точикистонро бо назардошти хусусиятхои хоси онхо пешкаш 
намудааст, ки ахаммияти мухимми назариявй ва амалй дорад. Зербоби 
чоруми боби якуми диссертатсия ба “Ташаккул ва рушди танзими 
меъёрй-хукукии таъсис ва фаъолияти макомоти назди Президенти 
Ч,умхурии Точикистон” бахшида шудааст. Дар зербоби мазкур асосхои 
хукукии таъсис ва фаъолияти макомоти назди Президенти Думхурии 
Точикистон гурухбандй ва тахлил гардидаанд. Муаллиф мукаррароти 
конунгузорй ва фаъолияти макомоти мазкурро тахлил намуда, барои 
рушди конунгузории кишвар таклифу пешниходхои асоснокро манзур 
намудааст.
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Боби дуюми диссертатсия “Мазмуни вазъи маъмурй-хукукии 
макомоти назди Президента Ч,умхурии Тодикистон” ном дошта, се 
зербобро дар бар мегирад. Зербоби якуми боби дуюми диссертатсия 
“Мохияти вазъи маъмурй хукукии макомоти назди Президенти Чумхурии 
Тодикистон” ном гирифта, дар он мафхум ва унсурхои вазъи маъмурй- 
хукукии макомоти назди Президенти Ч,умхурии Тодикистон тахлилу 
баррасй гардидааст. Аз думла, муаллиф хайд менамояд, ки “вазъи 
маъмурй-хухукии макомоти назди Президенти Ч^умхурии Тодикистон -  
ин максад, вазифа, функсия, мадмуи салохият ва унсурхои сохторй- 
ташкилии макомоти назди Президенти Ч,умхурии Тодикистонро 
меноманд, ки бо меъёрхои маъмурй-хукукй мукаррар гардида, асоси 
ташкил ва баамалбарории фаъолияти ин макомотро дар низоми 
идоракунии давлатй ташкил медиханд”. Зербоби якуми боби дуюм 
масъалаи нисбатан васеъро дар бар гирифта, дар он вазифа, максад, 
функсия (хукукэдодкунй, хукукмухофизавй, назоратй, хизматрасонии 
давлатй) ва салохияти макомоти назди Президенти Ч,умхурии 
Тодикистон тахлил гардидааст. Дар натидаи тахлил муаллиф ба хулоса 
омадааст, ки бо назардошти гуногунии салохият ва функсияи макомоти 
назди Президенти Думхурии Тодикистон метавон макомоти мазкурро 
макомоти салохияти омехтадошта эътироф намуд. Зербоби дуюми боби 
дуюми диссертатсия ба масъалаи “Тарзхои амалишавии вазифа ва 
функсияхои макомоти назди Президенти Думхурии Тодикистон” бахшида 
шуда, тарзхои амалисозии вазифа ва функсияхои макомоти назди 
Президенти Думхурии Тодикистон аз дониби муаллиф хамчун тарзу 
воситахое пешниход гардидааст, ки истифодаи онхо барои амалй 
гардидани шаклхои амалисозии фаъолияти маъмурии макомоти мазкур 
мусоидат менамоянд. Зимнан, тасниф ва гурухбандии тарзхои амалй 
гардидани вазифа ва функсияхои макомоти назди Президенти Ч,умхурии 
Тодикистон андом дода шуда, тадрибаи татбики амалии онхо аз дониби 
муаллиф пешкаш карда шудаанд. Зербоби сеюми боби дуюми 
диссертатсия “Самтхои асосии такмили вазъи маъмурй-хукукии 
макомоти назди Президенти Ч,умхурии Тодикистон” ном гирифтааст. 
Муаллиф бо омузиши данбахои назариявй ва амалии вазъи маъмурй- 
хукукии макомоти назди Президенти Ч,умхурии Тодикистон самтхои 
асосии такмили вазъи маъмурй-хукукии макомоти мазкурро чунин 
пешкаш менамояд: ]) Такмили асосхои хукукй ва вазъи маъмурй-хукукии 
макомоти назди Президенти Ч,умхурии Точикистон; 2) Такмили мавкеи 
макомоти назди Президенти Ч,умхурии Тодикистон дар низоми 
макомоти идоракунии давлатии (макомоти идроияи хокимияти давлатй)
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Ч,умхурии Точикистон; 3) Такмили шакли ташкилй-хукукии макомоти 
назди Президента Ч,умх,урии Точикистон; 4) Такмили сохтории 
макомоти назди Президента Ч,умхурии Точикистон.

Хдмин тарик, дар натачай омузиши чанбахои назариявй ва амалии 
вазъи маъмурй-хукукии макомоти назди Президенти Ч,умх,урии 
Точикистон муаллиф як катор хулосахои илмй ва тавсияхои амалиро 
манзур намудааст, ки онхо аз мазмуну мохияти вазифахои гузошташуда 
бармеоянд.

Дарачаи навгонии натичахои дар диссертатсия бадастомада ва 
нуктахои илмие, ки барои химоя пешниход шудаанд. Тахкикоти 
диссертатсионии Изатуллозода П.Н. дар мухити илми хукукшиносии 
ватанй аз зумраи нахустин тахкикоти мукаммали диссертатсионй 
вобаста ба вазъи маъмурй-хукукии макомоти назди Президенти 
Думхурии Точикистон мебошад, ки дар он чанбахои назариявй ва 
амалии мавзуи мавриди назар баррасй гардидаанд. Диссертант 
вазифахои барои тахкикот гузошташударо тавассути нуктахои илмй ва 
амалии ба химоя пешниходнамудааш пурра инъикос намуда, чихати 
расидан ба максадхои гузошташуда диссертант аз адабиёти илмй, 
конунгузории ватанй ва давлатхои хоричй, санадхои меъёрии хукукии 
байналмилалй ва тачрибаи фаъолияти макомоти назди Президенти 
Думхурии Точикистон истифода намудааст. Нуктахои ба химоя 
пешниходгардида фарогири пахлухои назарй ва амалии мавзуи 
тахкикшаванда буда, дар мачмуъ навгонии тахкикоти диссертатсиониро 
ташкил медиханд. Нуктахои ба химоя пешниходгардида, чанбахои 
назариявй, таърихй ва амалии вазъи маъмурй-хукукии макомоти назди 
Президенти Ч,умхурии Точикистонро фаро гирифтаанд, ки вазифа ва 
максадхои тахкикоти диссертатсиониро тачассум менамоянд. Бо 
назардошти мазмуни ва хусусияти нуктахои ба химоя пешниходнамудаи 
диссертант, онхоро ба чунин гуруххо чудо намудан мумкин аст:

-  навгонихои таърихй-хукукй, яъне дар диссертатсия ташаккули 
макомоти назди Президенти Ч,умхурии Точикистон баъд аз ба даст 
овардани Истикдоли давлатй тахкик гардида, мархилахои ташаккули он 
аз чониби диссертант пешкаш гардида, накш ва ахаммияти хар яке аз 
мархилахо ба таври пурра тахлил гардидаанд;

-  навгонихои назарй-хукукй, яъне дар заминай он муаллиф махуми 
макомоти назди Президенти Ч,умхурии Точикистон, макомоти салохияти 
омехтадошта, хамзамон мафхуми шакли ташкилй-хукукии агента ва 
хадамоти давлатиро пешниход намудааст, ки ахаммияти мухимми илмй- 
назариявй доранд;
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-  навгонихои амалй-хухухй, ки дар заминай он муаллиф як хатор 
тавсияхои амалии илман асосноки худро пешниход намудааст, ки барои 
такмили хонунгузорй ва вазъи маъмурй-хухухии макомоти назди 
Президента Ч,умхурии Тодикистон метавонанд мусоидат намоянд.

Асосноки ва эътимоднокии хулосахо ва тавсияхои дар диссертатсия 
зикршуда. К,айд намудан зарур аст, ки асоснокй ва эътимоднокии 
натидахои таххикот ба тахлили вокеъбинона ва хаматарафаи пажухиши 
назарй ва амалии марбут ба пахлухои гуногуни вазъи маъмурй-хухухии 
макомоти назди Президенти Ч,умхурии Тодикистон, тахлили натидахо ва 
хулосахои дар илм пазируфташуда, мафхумхо, ахидахо ва тавсияхои 
назарию амалии муаллиф, нуктахои илмии таххихот ва тавсияхо, 
тахлили мухоисавй-хухухии хонунгузории миллй, санадхои меъёрии 
хухухии байналмилалй ва тадрибаи давлатхои алохида, таххихи холати 
кунунй, дуранамо ва самтхои такмили вазъи маъмурй-хухухии махомоти 
назди Президенти Чумхурии Тодикистон, асос меёбанд.

Ахаммияти илмй ва амалии натидахои таххикоти диссертатсионй. 
Тахкикоти диссертатсионии Изатуллозода П.Н. ахаммияти баланди 
илмй ва амалй дорад, зеро масъалахои дар он матрахгардида, андешахои 
пешниходгардида ва хулосаву тавсияхои манзургардида, барои такмили 
хонунгузорй ва рушди илми хухухи маъмурии ватанй метавонанд 
мусоидат намоянд. Дар баробари ин, маводи таххихоти диссертатсионй 
метавонад хамчун сардашмаи илмй барои пажухишгарон ва 
мухаххихони соха баромад намояд. Натидахои таххихоти 
диссертатсионй, имкон медиханд, ки мафхум ва хусусияти махомоти 
назди Президенти Думхурии Тодикистон, даврахои ташаккул ва мавхеи 
махомоти мазкур дар низоми махомоти идроияи хокимияти давлатии 
кишвар, тарзу усулхои амалй намудани вазифа ва функсияи махомоти 
назди Президенти Думхурии Тодикистон ва самтхои такмили минбаъдаи 
вазъи маъмурй-хухухии махомоти мазкур муайян карда шаванд. К,айд 
намудан зарур аст, ки нуктахои илмй ва пешниходхои амалие, ки дар 
рисола манзур гардидаанд, метавонанд дар ташаккул ва таддиди 
хонунгузории соха, такмили сохтор ва салохияти махомоти назди 
Президенти Ч,умхурии Тодикистон, хамзамон рушди илми хукухи 
маъмурй ва таълими он дар муассисахои тахсилоти олии касбй 
сахмгузор бошанд. Индунин, натидахои рисоларо дар таълими фанхои 
“Х,ухухи маъмурии Ч,умхурии Тодикистон”, “Низоми махомоти 
идоракунии давлатии Ч,умхурии Тодикистон” ва “Х,ухухи 
конститутсионии Ч,умхурии Тодикистон”, хамзамон, рисоларо хамчун
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маводи илмй ва таълимй дар донишгохдои олии касбй ва курской 
такмили ихтисос метавон ба рох монд.

Нашри натичахои диссертатсия дар мачаллахои такризшавандаи 
илмй. Дойр ба мавзуи диссертатсия ва мохияти он унвончу 12 маколахои 
илмй ба нашр расонидааст, аз чумла 5 адади онхо дар мачаллахои 
такризшавандаи тавсиянамудаи Комиссияи олии аттестатсионии назди 
Президента Думхурии Точикистон ва 7 макола дар нашрияхои дигар 
нашр гардидаанд. Зикр намудан ба маврид аст, ки теъдоди маводи 
чопшуда ба банди 35 Тартиби до дани дарачахои илмй, ки бо Ь^арори 
Х,укумати Думхурии Точикистон аз 30 июни соли 2021, тахти №267 
тасдик, шудааст, мувофик мебошад.

Дар интишорот натичахои асосй, хулосахои тахкикот ва тавсияхои 
амалии муаллиф инъикоси худро ёфтаанд. Автореферат ва корхое илмие, 
ки дар мавзуи тахкикоти диссертатсионй руйи чоп омадаанд, мазмуну 
мохияти рисолаи илмиро ба таври зарурй инъикос менамоянд.

Масъалахои бахснок дар тахкикот. Диссертатсияи Изатуллозода 
П.Н. дар баробари муваффакиятхо, инчунин баъзе масъалахоеро дар худ 
чой додааст, ки аз нигохи илмй бахснок мебошанд ва онхоро ба таври 
зерин нишон додан мумкин аст:

1. Диссертант дар зербоби дуюми боби якум ташаккули макомоти 
назди Президенти Думхурии Точикистонро баррасй намуда, мархилахои 
ташаккули макомоти мазкурро чунин чудо менамояд: “ 1) аз соли 2002 то 
соли 2006 -  дар ин давра бо кабул гардидани фармони Президенти 
Думхурии Точикистон “Дар бораи системаи макомоти марказии 
хокимияти ичроияи Думхурии Точикистон” аз 4 июли соли 2002, №853 
бори аввал дар низоми макомоти ичроияи марказии хокимияти давлатй 
“макомоти назди Президенти Думхурии Точикистон” хамчун макомоти 
тобеъ ва хисоботдиханда ба Президенти Думхурии Точикистон таъсис 
дода шуд; 2) аз соли 2006 то соли 2013 -  ин давра бо кабули “Стратегияи 
ислохоти системаи идоракунии давлатии Думхурии Точикистон” аз 15 
марта соли 2006, №1713 огоз мегардад. Бо максади амалй гардидани 
хадафхои Стратегияи мазкур фармони Президенти Думхурии 
Точикистон “Дар бораи такмили сохтори макомоти марказии хокимияти 
ичроияи Думхурии Точикистон” 30 ноябри соли 2006, №9 кабул шуд, ки 
боиси бархам додани к,исми зиёди макомоти ичроияи хокимияти давлатй 
гардид. Минбаъд, бо ворид намудани тагйиру иловахо ба фармони 
мазкур дар низоми макомоти назди Президенти Думхурии Точикистон 
макомоти алохидаи ичроияи хокимияти давлатй ташкил гардиданд. 
Санади дигаре, ки дар ин давра кабул гардид ва то имруз дар танзими
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вазъи кукукии макомоти назди Президента Думкурии Тодикистон накши 
муким мебозад, ин Донуни Думкурии Тодикистон “Дар бораи низоми 
макомоти идоракунии давлатии Думкурии Тодикистон” аз 16 апрели 
соли 2012, №828 мебошад. Аз ин ликоз, давраи дуюми ташаккули 
макомоти назди Президенти Думкурии Тодикистонро давраи васеъ ва 
мукимми рушди макомоти мазкур эътироф намудан мумкин аст; 3) аз 
соли 2013 то индониб -  даврае, ки Президенти Думкурии Тодикистон 
тавассути фармони худ “Дар бораи сохтори макомоти идроияи 
хокимияти давлатии Думкурии Тодикистон” аз 19 ноябри соли 2013, №12 
низоми нави макомоти назди Президенти Думкурии Тодикистонро 
мукаррар намудааст ва то ба хол такмили ин низом идома дорад” (сак. 
78-79).

Аз диссертант пурсида мешавад, ки дар бораи кар як маркила 
мухтасар маълумот пешниход намояд. Зеро, тавре маълум мегардад, ки 
маркилакои ташаккули макомоти мазкур давракои тулониро фаро 
нагирифта, дар муддати куток маркилакои навбатй шуруъ гардидаанд.

2. Диссертант дар тавсияи пандуми ба кимоя пешникодшуда кайд 
менамояд, ки “барои дар ин ё он шакли ташкилй-кукукй таъсис дода 
шудани макомоти давлатй функсия ва таъйиноти макомот накши асосй 
мебозанд. Аз мавкеи олимон дар адабиёти кукукй ва тадрибаи 
конунгузории давлатхои хоридй маълум мегардад, ки макомоти 
функсияи назоратй дошта, дар шакли “хадамот” ташкил карда 
мешаванд. Дар низоми макомоти назди Президенти Думкурии 
Тодикистон макомоте мавдуд мебошад, ки функсияи онко ба шакли 
ташкилй-кукукиашон мувофикат наменамоянд. Аз ин ликоз, пешникод 
мегардад, ки макомоти назди Президенти Думкурии Тодикистон, ки 
амаликунандаи назоратй давлатй мебошанд -  Агентии назоратй 
давлатии молиявй ва мубориза бо коррупсияи Думкурии Тодикистон ва 
Агентии назоратй маводи нашъаовари назди Президента Думкурии 
Тодикистон ба шакли ташкилии “хадамот” табдил дода шаванд”. Дар 
дараёни кимоя хуб мешуд, ки муаллиф ин пешникоди худро пурра 
асоснок мекард.

3. Муаллиф дар тавсияи амалии каштум, ки ба кимоя пешникод 
гардидааст, кайд менамояд, ки “Макомоти назди Президенти Думкурии 
Тодикистон ба Президенти Думкурии Тодикистон кисоботдиканда 
мебошанд. Дар зербанди “в” банди 23 Низомномаи Агентии хизмати 
давлатии назди Президенти Думхурии Тодикистон мукаррар гардидааст, 
ки Агента “соле ду маротиба (20 июли соли хисоботй ва 20 январи соли 
оянда) ба макомоти омор кисоботи дамъбастй пешникод менамояд”.
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Пешниходи хисобот аз дониби Агентии мазкур ба махомоти омор -  
Агентии омори назди Президента Думхурии Тодикистон, ки дар як 
зинаи хухухй карор доранд, тобеияти якуминро ба охирин ифода 
мекунад. Бинобар ин, мувофихи махсад хисобида мешавад, ки дар 
зербанди “в” б. 23 Низомномаи Агентии хизмати давлатии назди 
Президента Думхурии Тодикистон мухаррароти “соле ду маротиба (20 
июли соли хисоботй ва 20 январи соли оянда)” ба ифодаи “соле ду 
маротиба (20 июли соли хисоботй ва 20 январи соли оянда) ба махомоти 
омор маълумоти дамъбастии оморй пешниход менамояд” иваз карда 
шавад”.

Таклифи мазкур аз як тараф дуруст мебошад. Пекин ба ахидаи мо, 
хисоботе, ки Агентии хизмати давлати назди Президенти Думхурии 
Тодикистон ба Агентии омори назди Президенти Думхурии Тодикистон 
пешниход менамояд, маънои тобеияти онро надорад. Аз ин ру, масъалаи 
мазкур бахснок арзёбй мегардад.

Мулохизауое, ки хайд гардиданд, дар умум, хангоми баходихии 
мусбати таххихоти диссертатсионй нахши муайянкунандаро намебозанд 
ва танхо шаходати он мебошанд, ки масъалахои баррасишаванда хеле 
мухим буда, мураккаб ва бахсноканд ва муаллиф дар халли баъзе 
масъалауо дар натидаи омузиши сардашмахои хукухй, адабиёти сохавй 
ва баходихии ахидахои олимони гуногун нухтаи назари муаллифии 
худро пешниход намудааст, ки ин хоси гузаронидани чунин таххихоти 
илмй мебошад. Мазмуни диссертатсия аз кофй будани пуррагии баёни 
мазмун ва навгонии илмй доштани он шаходат медихад. Муаллиф аз 
натидагирихо хулосахои худро баён намудааст, ки онхо метавонанд 
барои илми хухухй маъмурй сахми сазовори худро гузоранд.

Мутобикаги барасмиятдарории диссертатсия ба талаботи 
Комиссиям олии аттестатсионии назди Президенти Чумхурии Тодикистон. 
Диссертатсияи Изатуллозода П.Н. ба талаботи банди 31 ва 33 Тартиби 
додани дарадахои илмй, ки бо Кдрори Х,укумати Думхурии Тодикистон 
аз 30 июни соли 2021, тахти №267 тасдид шудааст, мутобихат менамояд. 
Диссертатсия аз дониби муаллиф мустахилона навишта шуда, дорой 
мазмун ва мантихи ягонаи дохилй мебошад. Сатхи навгонии илмии 
диссертатсионй, нуктахои илмй ва пешниходу тавсияхои амалие, ки ба 
химоя пешниход шудаанд, маколахои илмй ва маърузахо дар 
конференсияхои илмй-амалй сахми шахсии муаллифро тасдих 
менамоянд. Инчунин, тарзи навишт, масъалагузорй ва услуби таххихоти 
илмй сахми шахсии муаллифи диссертатсияро нишон медихад.
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Хулоса, рисолаи диссертатсионии Изатуллозода Пайрави 
Нусратулло ба талаботх,о оид ба коркой диссертатсионй дар мавриди 
дарёфти дарадаи илмии номзади илм мувофик буда, муаллифи он 
сазовори ноил гардидан ба дара дай илмии номзади илмхри дукукшиносй 
аз руйи ихтисоси 12.00.14. -  Х,укуки маъмурй; х,ук,уки мурофиаи маъмурй 
мебошад.
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доктори илмх,ои хукукдшносй, профессор -юршох А.М.
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